ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	[image: image2.jpg]1SO 9001
Registered

	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

ТОМСКИЙ   ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ  УНИВЕРСИТЕТ

[image: image1.png]

ПРИКАЗ РЕКТОРА

__________________________________________________________

От  21 мая 2009 г.

г. Томск

№  2912
Об итогах смотра-конкурса

на лучший учебник и учебное пособие
В целях повышения качества работы профессорско-преподавательского состава университета по подготовке учебников и учебных пособий, а также  стимулирования деятельности в этом направлении в апреле 2009 года был проведен конкурс на лучший учебник и учебное пособие, изданные в 2008 году.
На конкурс представлено 57 комплектов документов.
В номинации «Лучший учебник» было рассмотрено 3 учебника (ИГНД, ЕНМФ, ГФ). Не принимали участия в данной номинации: ФТФ, ЭФФ, ХТФ, ЮТИ, ИМОЯК, АВТФ, ТЭФ, ЭЛТИ, ИММ, ФФК, ИЭФ, МСФ, ИДНО.
В номинации «Лучшее учебное пособие (с грифом)» было рассмотрено 23 комплекта документов, представленные следующими факультетами: ИЭФ, ГФ, ЮТИ, АВТФ, ИМОЯК, ТЭФ, ИГНД, ЕНМФ, ИДНО, ФФК, ЭФФ, МСФ. Не принимали участия в данной номинации: ЭЛТИ, ФТФ, ХТФ, ИММ.
В номинации «Лучшее учебное пособие (без грифа)» было рассмотрено 31 комплект документов, представленные факультетами: ИЭФ, ФТФ, ЭЛТИ, ХТФ, АВТФ, ЮТИ, ИМОЯК, ИММ, ЭФФ, ФФК, ЕНМФ, ИДНО, ИГНД, ГФ. Не принимали участия в данной номинации: ТЭФ, МСФ.
На основании решения конкурсных комиссий ПРИКАЗЫВАЮ:

§ 1

По конкурсу «Лучший учебник»  НАГРАДИТЬ:

Дипломом I степени и денежной премией в размере  60 000 руб.
· Тюрина Ю.И., профессора, декана ЕНМФ, Чернова И.П., профессора, зав. кафедрой ОФ ЕНМФ, Крючкова Ю.Ю., профессора, начальника отдела элитного образования за учебник «Физика. Механика». – СПб.: Изд-во «Лань», 2008. – 320 с. и учебник «Физика. Молекулярная физика и термодинамика». – СПб.: Изд-во «Лань», 2008. – 288с. Допущено Министерством образования и науки РФ.
Дипломом II степени и денежной премией в размере 45 000 руб.

· Лукьянова В.Г.,  профессора кафедры ТХНГ ИГНД, Комащенко В.И., профессора, проректора по учебной работе Российского государственного геологоразведочного университета, Шмурыгина В.А., ст. преподавателя кафедры транспорта и хранения нефти и газа ИГНД  за учебник «Взрывные работы». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 404 с. Допущено УМО
Дипломом III степени и денежной премией в размере 35 000 руб.

· Моисееву А.П., профессора, зав. кафедрой КТЛ ГФ, за учебник «Основы теории коммуникации». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 202 с. Допущено УМО
§ 2
По конкурсу «Лучшее учебное пособие (с грифом)» НАГРАДИТЬ:

Дипломом I степени и денежной премией в размере 40 000 руб.

· Малышенко А.М.,  профессора,   зав.   кафедрой   ИКСУ   АВТФ,  Вадутова О.С., доцента кафедры ПМЭ ЭФФ, заместителя директора ИДО по НМР, за учебное пособие  «Сборник тестовых задач по теории автоматического управления». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 368 с. Допущено УМО

Дипломом II степени и денежной премией в размере 30 000 руб.

· Стася Н.Ф., доцента кафедры ОНХ ЕНМФ, Плакидкина А.А., доцентав кафедры ОНХ ЕНМФ, Князеву Е.М., доцента кафедры ОНХ ЕНМФ за учебное пособие «Лабораторный практикум по общей и неорганической химии». – М.: Высшая школа, 2008. – 215 с. Допущено УМО
Дипломом III степени и денежной премией в размере 20 000 руб.

· Хамухина А.А., доцента кафедры ИПС АВТФ, Новикова А.А., профессора, заведующего кафедрой химии Югорского государственного университета за учебное пособие «Введение в информатику процессов первичной переработки нефти». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 232 с. Допущено УМО
Дипломом и поощрительной премией в размере 15 000 руб.
· Беляева С.А., доцента кафедры АТЭС ТЭФ,  Литвака В.В., профессора кафедры АТЭС ТЭФ, Солода С.С., ассистента кафедры АТЭС ТЭФ за учебное пособие «Надежность теплоэнергетического оборудования ТЭС». – Томск: Изд-во НТЛ, 2008. – 196 с. Допущено УМО
· Михайлову Н.С.,   доцента,   заведующую   кафедрой  ПИ  ИДНО,   Минина М.Г.,   профессора,   заведующего  кафедрой  ИП ИДНО, Муратову Е.А., доцента кафедры ПИ ИДНО за учебное пособие «Разработка фонда оценочных средств в проектировании образовательных программ». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 204 с. Допущено УМО
Дипломом участника конкурса:
· Тарновскую Л.И., доцента кафедры МЕН ИЭФ за учебное пособие «Статистика». – М.:  Издательский центр «Академия», 2008. – 320 с. Допущено УМО
· Лойко О.Т., профессора кафедры КТЛ ГФ за учебное пособие «Сервисная деятельность». – М.: Издательский центр «Академия», 2008. – 304 с. Рекомендовано УМО
· Апасова А.М., доцента кафедры МЧМ ММФ ЮТИ, Галевского Г.В.,  профессора кафедры МЦМХТ СГИУ за учебное пособие «Методы исследования, испытаний, анализа и контроля в металлургии и материаловедении». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 488 с. Допущено УМО

· Гришагина В.М., доцента, заведующего кафедрой БЖДЭиФВ ФЭиМ ЮТИ, Фарберова В.Я., доцента кафедры БЖДЭиФВ ФЭиМ ЮТИ  за учебное пособие «Безопасность жизнедеятельности». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 347 с. Допущено УМО

· Боровикова И.Ф.,    доцента   кафедры    МиИГ   ММФ   ЮТИ,  Щербинина С.В.,   доцента   кафедры    МиИГ   ММФ  ЮТИ,  Ефременкова А.Б., доцента, директора ЮТИ ТПУ за учебное пособие «Начертательная геометрия». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 293 с. Допущено УМО
· Смышляеву Л.Г., доцента кафедры МПИЯ ИМОЯК, Сивицкую Л.А., доцента кафедры МПИЯ ИМОЯК за учебное пособие «Педагогические технологии активизации обучения в высшей школе». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 190 с. Допущено УМО
· Тарбокову Т.В., доцента кафедры ВМ ЕНМФ за учебное пособие «Сборник справочных материалов». – Томск: Изд-во ТПУ, 2009. – 96 с. Рекомендовано СибРУМЦ
· Ерофееву Г.В., профессора кафедры ОФ ЕНМФ, Крючкова Ю.Ю., профессора кафедры ОФ ЕНМФ, Склярову Е.А.,  доцента кафедры ОФ ЕНМФ,  Чернова И.П., профессора кафедры ОФ ЕНМФ за учебное пособие «Практические занятия по физике на основе применения информационных технологий». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 130 с.  Допущено НМС МО РФ
· Волошенко А.В., доцента кафедры АТП ТЭФ, Горбунова Д.Б., старшего преподавателя кафедры АТП ТЭФ за учебное пособие «Проектирование систем автоматического контроля и регулирования». – Томск: Изд-во ТПУ, 2007. – 109 с. Допущено УМО

· Ляликова Б.А., доцента кафедры ТПТ ТЭФ за учебное пособие «Источники и системы теплоснабжения промышленных предприятий». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008.– 155 с. Рекомендовано СибРУМЦ
· Передерина В.М., доцента кафедры ТХНГ ИГНД, Чухареву Н.В.,  доцента кафедры ТХНГ ИГНД, Антропову Н.А., доцента кафедры ТХНГ ИГНД за учебное пособие «Основы геодезии и топографии». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 123 с. Допущено УМО

· Капилевича Л.В., профессора кафедры СД ФФК, Андреева В.И., профессора, декана ФФК за учебное пособие «Здоровье и здоровый образ жизни». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 102 с. Допущено НМС МО РФ
· Мутовину Ю.В., доценту кафедры ПМЭ ЭФФ за учебное пособие «Твердотельная электроника». – Томск: Изд-во ТПУ, 2007. – 113 с. Рекомендовано СибРУМЦ
· Цапко Е.А., доцента кафедры КИСМ ЭФФ, Чухланцеву М.М., доцента кафедры КИСМ ЭФФ, Степаненко Н.М., старшего преподавателя кафедры КИСМ ЭФФ за учебное пособие «Метрология, стандартизация и сертификация». – Томск: Изд-во ТПУ, 2009.– 173 с. Допущено УМО

· Гормакова А.Н., доцента кафедры ТПС ЭФФ, Воронину Н.А., ассистента кафедры ЭПЭО ЭЛТИ за учебное пособие «Конструирование и технология электронных устройств. Печатные платы». – Томск: Изд-во ТПУ, 2006. –  152 с. Рекомендовано СибРУМО
· Егорова Ю.П.,    доцента,    заведующего   кафедрой  МТМ  МСФ,   Хворову И.А., доцента кафедры МТМ МСФ за учебное пособие «Материаловедение». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 188 с. Допущено УМО

· Гуртякова А.М., доцента кафедры АРМ МСФ за учебное пособие «Металлорежущие  станки».  –  Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 355 с.  Допущено УМО
§ 3
По конкурсу «Лучшее учебное пособие (без грифа)» НАГРАДИТЬ:

Дипломом I степени и денежной премией в размере 30 000 руб.
· Бойко В.И.,  профессора,  декана  ФТФ,  Кошелева Ф.П.,   доцента  кафедры ФЭУ  ФТФ,  Демянюка Д.Г.,  доцента кафедры ФЭУ ФТФ,    Селиваникову О.В., старшего преподавателя кафедры ФЭУ ФТФ, за учебное пособие «Ядерные технологии и проблемы. Проблемы терроризма. Нераспространение ядерных материалов» –  Томск:  Изд-во  ТПУ, 2008. – 450 с.
Дипломом II степени и денежной премией в размере 20 000 руб.

· Вавилова В.П.,  зав. лаб. ОСП НИИ ИН, Нестерука Д.А., старшего преподавателя кафедры ФМПК ЭФФ за учебное пособие «Тепловой контроль и диагностика». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 112 с.
Дипломом III степени и денежной премией в размере  15 000 руб.

· Серебренникову О.В.,  профессора кафедры ГРНМ ИГНД, Ежову А.В., доцента кафедры ГРНМ ИГНД, Недоливко Н.М., доцента кафедры ГРНМ ИГНД, Иванову И.А., доцента кафедры ГРНМ ИГНД, Гладких М.А., старшего преподавателя кафедры ГРНМ ИГНД, Зимину С.В., старшего преподавателя  кафедры ГРНМ ИГНД, Пулькину Н.Э., старшего преподавателя  кафедры ГРНМ ИГНД за «Комплект практикумов для выполнения учебно-научных работ студентами направления «Прикладная геология»». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008.
Дипломом и поощрительной премией в размере 10 000 руб.

· Новикова В.Т., доцента кафедры ТООСиВМС ХТФ, за учебное пособие в двух частях «Оборудование и основы проектирования систем охраны окружающей среды». – Томск: Изд-во ТПУ, 2006. – 204 с., Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 300 с.
· Чухареву Н.В., доцента кафедры ТХНГ ИГНД,  Рудаченко А.В.,  доцента, заведующего кафедрой ТХНГ ИГНД за учебное пособие «Исследование углеводородных систем при определении их качественных характеристик в системе магистральных трубопроводов».  –  Томск:  Изд-во  ТПУ, 2008. – 304 с.

· Алхимова Ю.В., доцента кафедры ФМПК ЭФФ за учебное пособие «Микропроцессоры и цифровые системы в неразрушающем контроле». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008.–245 с.

Дипломом участника конкурса:
· Сосковец Л.И., профессора кафедры ИСТ ГФ за учебное пособие «Социально-политическая система КНР». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. –    177 с.
· Хандорина В.Г., доцента кафедры ИСТ ГФ за учебное пособие «Отечественная история». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 177 с.

· Иванову М.В., доцента кафедры ИСТ ГФ за учебное пособие «Введение в регионоведение». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 177 с.
· Ильященко Д.П., старшего преподавателя кафедры СП ММФ ЮТИ, Зернина Е.А.,   доцента,   заведующего  кафедрой  СП ММФ ЮТИ, Чернову С.А. старшего преподавателя кафедры СП ММФ ЮТИ за учебное пособие «Лабораторный практикум по дисциплине «Материаловедение. Технология конструкционных материалов»». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 186 с.

· Марухину О.В., доцента кафедры ОСУ АВТФ за учебное пособие «Офисные технологии и делопроизводство на ПК». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 186 с.

· Воронина А.В.,  доцента  кафедры  ИКСУ  АВТФ   за учебное  пособие «Моделирование  мехатронных  систем». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. –     127 с.

· Ильиных О.В.,  старшего преподавателя кафедры РКИ ИМОЯК,  Потураеву Е.А., старшего преподавателя кафедры РКИ ИМОЯК за учебное пособие «Полный вперед! Ч.1, Ч.2». – Томск: Изд-во ТПУ, 2007. – 180 с., Томск: Изд-во ТПУ, 2007. – 90 с.
· Лотова В.А., профессора кафедры ТСН ХТФ за учебное пособие «Технология материалов на основе силикатных дисперсных систем». – Томск: Изд-во ТПУ, 2006. – 192 с.

· Коробочкин В.В., профессора, заведующего кафедрой ОХТ ХТФ за учебное пособие «Технология катализаторов». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 90 с.

· Гусельникова М.Э., доцента кафедры ЭБЖ ЭЛТИ, Бородина Ю.В., доцента кафедры ЭБЖ ЭЛТИ за учебное пособие «Методы и приборы контроля окружающей среды и экологический мониторинг». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 172 с.

· Чернышева А.Ю., доцента кафедры ЭПЭО ЭЛТИ, Чернышева И.А., доцента кафедры ЭПЭО ЭЛТИ, за учебное пособие «Электропривод переменного тока». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 218 с.

· Дементьева А.Ю., доцента, заведующего кафедрой ЭПЭО ЭЛТИ, Чернышева А.Ю., доцента кафедры ЭПЭО ЭЛТИ, Чернышева И.А., доцента кафедры ЭПЭО ЭЛТИ за учебное пособие «Электрический привод». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 224 с.

· Чухареву Н.В., доцента кафедры ТХНГ ИГНД,  Рудаченко А.В.,  доцента, заведующего кафедрой ТХНГ ИГНД, Байкина С.С., ассистента кафедры ТХНГ ИГНД за учебное пособие «Газотурбинные установки». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 139 с.

· Харлова Н.Н., доцента кафедры СВТ ЭЛТИ за учебное пособие «Электромагнитная совместимость в электроэнергетике». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 200 с.
· Бацеву Н.Л., доцента кафедры СВТ ЭЛТИ за учебное пособие «Специальные вопросы проектирования электроэнергетических систем и сетей». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 254 с.
· Лопаткина С.А., доцента кафедры ТЭВН ЭФФ, Рейзлина В.И., доцента кафедры ИПС АВТФ за учебное пособие «Computer technologies in sciences and education». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 235 с.

· Спицына В.В., доцента кафедры МЕН ИЭФ за учебное пособие «Банковский менеджмент». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 212 с.

· Каца В.М., доцента кафедры ЭКОН ИЭФ за учебное пособие «Теория экономического анализа». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 135 с.

· Михалову Н.С.,   доцента,    заведующего   кафедрой   ПИ   ИДНО,  Минина М.Г.,   профессора,   заведующего  кафедрой  ИП ИДНО, Муратову Е.А., доцента кафедры ПИ ИДНО, Илюхина Б.В., доцента кафедры ПИ ИДНО за учебное пособие «Разработка тестовых материалов». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 282с.
· Ларионова В.В., профессора кафедры ОФ ЕНМФ, Поздееву Э.В., доцента кафедры ОФ ЕНМФ, Ботаки А.А., доцента кафедры ОФ ЕНМФ за учебное пособие «Физика». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 114 с.
· Капилевича Л.В., профессора кафедры СД ФФК, Давлетьярову К.В., преподавателя кафедры ФВ ФФК за учебное пособие «Общая и спортивная анатомия». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008 –105с.
· Ануфриеву В.П., ведущего эксперта медиатеки ИИП, Михайлову О.В., старшего преподавателя кафедры МПИЯ ИМОЯК за учебное пособие «Computer technologies in sciences and education». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008 –149 с.
· Покушалову Л.В., доцента кафедры АЯТК ИМОЯК за учебное пособие «Английский язык. Профессионально-ориентированный курс». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 184 с.
· Ласукова А.А., доцента кафедры ТМ ММФ ЮТИ,  Моховикова А.А., заведующего кафедрой ТМ ММФ ЮТИ за учебное пособие «Проектирование специальных режущих инструментов». – Томск: Изд-во ТПУ, 2008. – 187 с.

§ 4
Деканам факультетов, директорам институтов поощрить награжденных Дипломом участника  конкурса денежной премией из фонда материального поощрения факультетов и институтов.

§ 5
Бухгалтерии университета произвести выплату денежных премий:
	Тюрину Юрию Ивановичу, декану ЕНМФ
	24 000 руб.

	Чернову Ивану Петровичу, зав. каф. ОФ ЕНМФ
	18 000 руб.

	Крючкову Юрию Юрьевичу, начальнику ОЭО

	18 000 руб.

	Лукьянову Виктору Григорьевичу, проф. каф. ТХНГ ИГНД
	45 000 руб.

	Моисеевой Агнессе Петровне, зав. каф. КТЛ ГФ
	35 000 руб.

	Малышенко Александру Максимовичу, зав. каф. ИКСУ АВТФ
	25 000 руб.

	Вадутову Олегу Самигуловичу, зам. директора ИДО по НМР
	15 000 руб.

	Стасю Николаю Федоровичу, доц. каф. ОНХ ЕНМФ
	12 000 руб.

	Плакидкину Александру Анатольевичу, доц. каф. ОНХ ЕНМФ
	9 000 руб.

	Князевой Елене Михайловне, доц. каф. ОНХ ЕНМФ

	9 000 руб.

	Хамухину Александру Анатольевичу, доц. каф. ИПС АВТФ
	20 000 руб.

	Беляеву Сергею Александровичу, доц. каф. АТЭС ТЭФ
	15 000 руб.

	Михайловой Наталье Степановне, зав. каф. ПИ ИДНО
	15 000 руб.

	Кошелеву Феликсу Петровичу, доц. каф. ФЭУ ФТФ
	30 000 руб.

	Нестеруку Денису Алексеевичу, ст. преп. каф. ФМПК ЭФФ
	10 000 руб.

	Вавилову Владимиру Платоновичу, зав. лаб ОСП НИИ ИН
	10 000 руб.

	Серебренниковой Ольге Викторовне, проф. каф. ГРНМ ИГНД
	2 148 руб.

	Ежовой Александре Викторовне, доц. каф. ГРНМ ИГНД
	2 142 руб.

	Недоливко Наталье Михайловне, доц. каф. ГРНМ ИГНД
	2 142 руб.

	Ивановой Ирине Александровне, доц. каф. ГРНМ ИГНД
	2 142 руб.

	Гладких Марине Алексеевне, ст. преп. каф. ГРНМ ИГНД
	2 142 руб.

	Зиминой Светлане Валерьевне, ст. преп. каф. ГРНМ ИГНД
	2 142 руб.

	Пулькиной Наталье Эдуардовне, ст. преп. каф. ГРНМ ИГНД
	2 142 руб.

	Новикову Виктору Тимофеевичу, доц. каф. ТООСиВМС ХТФ
	10 000 руб.

	Рудаченко Александру Валентиновичу, зав. каф. ТХНГ ИГНД
	5 000 руб.

	Чухаревой Наталье Вячеславовне, доц. каф. ТХНГ ИГНД
	5 000 руб.

	Алхимову Юрию Васильевичу, доц. каф. ФМПК ЭФФ
	10 000 руб.

                                                                       Итого: 355 000 руб.
Выплату произвести с учетом районного коэффициента.

Расходы на оплату премий по статье 211 отнести на КПР «Совершенствование образовательной деятельности», проект 32213 «Развитие инновационной образовательной среды» (бюджет, целевые мероприятия УУ).
§ 6

Зав. общим отделом университета Ляльковой Н.П. довести настоящий приказ до сведения всех структурных подразделений.

ОСНОВАНИЕ: протоколы заседаний конкурсных комиссий, виза проректора  по УР Язикова Е.Г., нач. УМУ Соловьева М.А., нач. ПЭО Качиной Е.В., гл. бухгалтера Ивановой Т.И., нач. ОК Одеговой Е.В., председателя профкома Глушко Н.М.
Ректор университета

П.С. Чубик
15.04.2008 г.